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Ndr. Boulevard 78,

6800 Varde

HØRINGSSVAR VEDR. OPRETTELSE AF 0-2 ÅRS PLADSER I HOLMEÅHUSET.

For at rydde misforståelser af vejen, vil jeg gerne gøre opmærksom på, at vi som FOA både 

har medlemmer i daginstitutionerne og i dagplejen.

Dermed vil jeg sige, at når vi går i breche for dagplejen i yderområderne er det for at pege på 

den kvalitet, nærhed omsorg og læring for de små børn som allerede findes i dag.

Der er lavet en forældretilfredshedsundersøgelse i dagplejen, hvor Dagplejen scorer meget 

højt.

Hvis man på nuværende tidspunkt, hvor der ikke er børn nok påtænker at lave nye 

aldersintegreret pladser eller yderligere udvidelse af ”småbørnsgrupper” eller vuggestuer er 

bekymringen at kvaliteten i dagtilbuddet bliver udvandet i begge Dagtilbud til skade for det 

enkelte barn.

Forslaget om oprettelse af 4 pladser for børn i alderen 0-2 år som et fuldt aldersintegreret 

tilbud betyder, at små børn fra 0 – 2 skal være en del af børnehavens hverdag og blandes med 

3-6 årig børn og dermed blive udsat for en mere urolig dag og vil blive omgivet af flere 

voksne.

Små børn har brug for ro, tryghed og nærvær for at lære.

Dagplejen har ekspertisen/indgående kendskab til det pædagogiske/inklusionsarbejde til fordel 

for det enkelte barn.

Hvis beslutningen bliver taget, at man vil have småbørnspladser i børnehaverne, går jeg ud 

fra at børnene bliver tilbudt dagpleje eller småbørnsplads på lige fod. (ligestilles).

I Varde Kommune har man gennem de sidste 3½ år afskediget 75 dagplejere og 4 

dagplejepædagoger på grund af børnemangel.

I denne turbulente periode blev erfaringen, at hvis man afskediger en kommunal dagplejere 

beder forældrene dagplejeren blive ”privat dagplejer” privat børnepasser og hun tager børnene 

med sig. Dermed skulle man igen ud for at afskedige en kommunal dagplejer.
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De private børnepassere er ikke omfattet af de samme pædagogiske kvalitetskrav, som den 

kommunale dagpleje er. De skal f.eks. hverken udarbejde læreplaner eller 

børnemiljøvurderinger. 

Der vil dermed heller ikke være børn til 0-2 års pladserne i institutionen!

Dagtilbudsloven er vedtaget for at sikre kvalitet for børn og modvirke negativ social arv.  

Derfor, at det er paradoksalt, at lovgiverne tillader, at børn hos private dagpassere ikke er 

omfattet af lovens kvalitetskrav. Det kan bestemt ikke være i børnenes interesse.

En anden bekymring er normeringen i børnehaverne 

- er der taget beslutning om hvor mange børn en pædagog/pædagogiskassistent eller 

pædagogmedhjælper må være alene med?

- Er der plads og rum i institutionen til at varetage de små og de store børns læring og 

behov for at blive set.

Der er afskediget 4 dagplejere i Starup og på nuværende tidspunkt kan det fungere godt til en 

god kvalitet selvom de er udfordret i samarbejdet p.g.a. få dagplejere i området.

Hvis der bliver afskediget flere dagplejere i Starup området vil det blive meget problematisk i 

forhold til at have kommunal dagpleje i området.

 Personalets arbejdsmiljø i begge dagtilbud vil blive udfordret.

 Angående åbningstider i dagplejen er vi i FOA åbne for en forhandling udover at der i 

overenskomsten er reguleringsmuligheder. Dog kan man ikke forlange at personalet i 

dagplejen skal arbejde mere end de 48 timer de gør i forvejen.



Jeg kan forstå, at formålet med oprettelse af småbørnspladser i HolmeÅhuset er faldet væk på 

grund af, at der er kommet flere børn i børnehaven end forventet.

Derved har man mulighed for at fastholde en god kvalitet i børnehaven og dagplejen uden at 

ændre på det nuværende tilbud.
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Endvidere er jeg af nogle forældre blevet oplyst, at der er en vuggestue i Agerbæk få kilometer 

fra Starup som ikke er fyldt op. Det kan så undre at man ikke kikker på det som en helhed i 

dagtilbuddet i området.

Hvis den politiske beslutning medfører, at der skal afskediges yderligere dagplejere i området 

har vi en forventning om, at disse dagplejere bliver tilbudt noget ekstra for at sikre den 

afskediges fremtidige job/uddannelsesmuligheder. Det har ikke været, på nogen måde, et 

pænt skue der har været hidtil i de sidste 3½ år.

På samme måde for eventuelle dagplejepædagoger der kan komme i spil.

Jeg vil også gøre opmærksom på, at når man begynder, at tale/tænke ændringer der berører 

personale skal de tillidsvalgte være orienteret og MED-udvalget inddraget.

Det har heller ikke været tilfældet her.

Dagplejen betaler 2 gange for faldende børnetal.

Jeg vedhæfter tilfredshedsundersøgelsen for dagplejen.
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